no scilicet MCCCCLXXV. ad MCCCXCIX. Ecclesiæ isti præfuit. Exstat quidem huius, ut ad nos pertineat, qui Scriptoribus peculiarem consignamus laudem, inter edita plura diverforum opera quæ ad magni huius temporis schismatis negotium spectant collectaque in varia volumina olim fuere, ut in chartophylaciis Vaticanis servarentur, epistola, seu *Excursus* sive *Apologia* eorum, qui ad sedandam Ecclesiæ illam infelicissimam discordiam vocari & congregari universale Concilium desiderabant, adversus contrarium librum Petri Cardinalis S. Eustachii: cuius epistolæ fragmentis quibusdam ad explicanda quædam huius controversiæ momenta Odoricus Raynaldus XVII. *Annalium Ecclesiasticorum* tomo utitur ^b.

375. Vidimus nos codicem Vaticanum num. 5608. signatum, in quo litera eiusdem nostri legitur *Reverendiss. Patri dom. Cardinali S. Eustachii pro parte domini Archiep. Toletani super facto presentis schismatis anno LXXX.* Incipit: *Rev. P. & dom. meo præcipuo dom. Petro S. Eustachii Cardinali diacono, Toletanus Archiep. vestra Paternitatis orator, inter decretorum professores non dignus adscribi, modicum id quod est quero verborum stemmate &c.* Sequitur hanc epistolam *Responso* eiusdem Cardinalis S. Eustachii super rebus schismatis (2).

Adre Don Fray Garcia de Eugui Obispo de Bayona de los fechos que fueron fechos antiguamente en España, segunt se trueba por scripto &c. ut in Escorialensi codice. E quibus eliciat Lector, fueritne Euguinus operis quod agimus auctor, an hortator suaforve tantum. Utrobique autem cognominatur, *De Eugui.* apud Herreram *Alphab. August.* pag. 295. *De Eugui.* In codice Regia Matritensi nuper laudato, fol. 167. hæc leguntur: *Item fasta aqui escribió el Arceobispo Don Rodrigo en el ayño que andaba la hera en mil dozientos ochenta y uno. á los veinte e cinco ayños que regnaba el Rey Don Ferrando (Tertius); & á los treynta e tres ayños quel fuera Arceobispo, & estónce vacó la Sy de Roma un ayño e ocho meses e diez dias empues la muerte de Gregorio, & despues fizieron Papa á Innocent Quarto: quæ indicant superiora è Roderici Toletani historia mutata fuisse. Ulterius à folio eiusdem codicis 167. pag. 2. usque ad 172. pag. 21. habetur: *Brevis historia Regum Castellæ ab Alfonso X. cognomento Sapiente usque ad eius pronepotem Alfonso XI. & prælium Benamarinense: quam excipit: Genealogia Regum Navarrae ab Eneco Arista ad Carolum Ioannæ Regine filium & annum Christi MCCCXX: à fol. nimirum 172. ad 183. quod codicis extremum est.**

(2) Habetur quoque in Bibliotheca Regia Galliarum T. III. pag. 123. col. 1. n. 1470. hoc titulo: *Epistola Petri Tenorii Archiepiscopi Toletani ad Petrum Flandrini Cardinalem Sancti Eustachii super facto electionis Bartholomei (Pisani).* Et eadem pag. col. 2. sub n. 1472. *Tractatus Archiepiscopi Tole-*

^a Ad m. MCCCXLII. 43. & seq.

376. Adiungitur his in eodem cod. Vaticano MARTINI Episcopi Ulyssiponenfis propositio facta nomine domini Ferdinandi Portugalliæ Regis coram Carolo Gallia Rege XIV. Iulii eodem anno MCCCCLXXX. Hic est Martinus.

377. Ab Archiepiscopo Toletano D. Petro Tenorio D. GUNDISALVUS GUNDISALVI DE BUSTAMANTE separari non debet, quem floruisse sub regibus Ioanne I. & Henrico eius filio, eidem Tenorio carum, & in magno pretio propter doctrinam Iuris singularem fuisse, compertum est. Episcopus fuit Segoviensis Ecclesiæ usque ad annum, quo in vivis esse desit, MCCCXCII. Iulio mense; Scriptorque cuiusdam libri qui *La Peregrina* audit. Hoc opere concordavit is cum Romanis nostras Hispaniæ, hoc est Partitarum, leges. Hunc hominem & *Peregrina* opus laudant Didacus Colmenares *Historia Segoviensis* auctor, & Ægidius Gundisalvi de Avila in *Theatro* eiusdem Ecclesiæ, & in vita Henrici III. Regis; & ante eos Stephanus Garibaius lib. 16. cap. 7. & adhuc omnibus his antiquior Ferdinandus Petri Guzmanus in elogio D. Petri Tenorio, ad calcem historiae Ioannis II. Regis. Et hic est Gundisalvus (*ille quem Bonifacium seu Bonifacii falsò appellat*) Ioannes Narbona in libello suo *De appellatione à vicario ad Episcopum*, eos laudans qui Toletanis Archiepiscopis à consiliis fuere. Diem obitus expressit in Petri Tenorii elogio Guzmanus laudatus. At noster (sive *Gundisalvus Gundisalvi*) diversus est à Gundisalvo Bonifacio, quem prædictus Narbona videtur mihi cum Segoviensi nostro Episcopo confundisse: qui quidem Bonifacius Lusitanus fuit, & Scriptor proximè sequentis sæculi, ut loco suo videbitur. Et ad huius nostri antiquioris *Gundisalvi* *Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.*

zani (Petri videlicet Tenorii) *super discordia populæ.* Atque idem videtur opus à Durando & Martenio laudatum T. II. *Thef. nov. Anecd. pag. 1099.* hoc titulo: *Adæ Domini Toletani super facto schismatis ad Dominum Sancti Eustachii Cardinalis: De necessitate & utilitate Concilii Generalis.* (1) Bina huius *Peregrinæ* exempla servantur in Bibliotheca Escorialensi, nimirum *Lit. e. Plut. I. n. 4.* (T. I. p. 409.) & *Lit. Z. Plut. I. num. 11.* (T. II. p. 285.) prius illud Latinum sub Anonymi *Seguntini* (lege, *Segoviensis*) Episcopi nomine, inscriptum: *Peregrina*, seu *Apparatus Peregrina*: quod proprie appellaveris *Indicem locorum communium*, sive *Alphabetum Iuridicum utriusque, necnon patrii Iuris*; nam ordine alphabetico digestum est, adiectis è regione ad oras codicis concordantibus ex *Foro Iudicum*, & ex nova Ordinatione quæ dicitur *de Alcalá*; posterius hoc Hispano sermone, ac sub nomine *Gundisalvi Gundisalvidis de Bustamante* Episcopi Segoviensis, eodem *Peregrinæ* titulo, sive *Alphabeti Iuris utriusque*, ac præsertim patrii Hi-

disalvi *Peregrinam* respexisse mihi videtur Alphonfus Didaci à Montalvo, Partitarum antiquus glossator, quum ita ait: *Casus summarios legibus præmittam, quos pro maiori parte à repertorio aureo, & multum utili Partitarum per alphabetum, Peregrina vulgariter nuncupato, composito assumi.* Hæc ille. Diversus autem ab eo est Gundisalvus Bonifacius, quantumvis homonymi alterius libri, *Peregrina* quoque dicti, artifex, qui exeunte sæculo sequenti vixit, quo loco erit quærendus (1).

378. In celebriorem huius exeuntis sæculi Doctorum Theologorum, qui Parisiis ut moris tunc erat insignia huius tituli ritè susceperant, numero, IOANNES fuit DE MONTESONO vulgò DE MONZON, Dominicanus è Regno Aragoniæ, forsitanque ex oppido huius appellationis. Cuius quidem memoria, non ita illi prospera semper, aut ordini suo, ad nos pervenit. Auscitavisse enim eum anno MCCCCLXXXVII. turbas ingentes doctrinæ causâ, quam Thomisticam prætendebat, in Parisiensi schola; sibi que adversantes ceteros Theologorum ordines, & academiam integram, Episcopumque ipsum Parisiensem, postremoque etiam Clementem Anti-papam VII. Avinionem commorantem, quem appellaverat, expertum fuisse, ex monumentis eius ævi editis atque ineditis constat: quorum nonnulla foras dedit Cæsar Egasius Bulæus in historia istius Universitatis tomo 4. ¹

¹ A pag. 628. usque ad 633.

379. Ex oratione quidem, seu propositione contra eundem facta coram Urbano Papa à Petro de Alliaco doctore Parisiensi, aliàs celebratissimo, huic historiae insertâ, liquet Gallum eum non fuisse, sed alienigenam: *Dum quidam dictus* (ait *) *Fr. Ioannes ord. Predicatorum de nescio quo Monte-sono, de monte utique ven-*

* Pag. 624.

spanorum, è *Foro Iudicum*, è libro *Stili Curia, Ordinationis de Alcalá, & De Madrid: De Valladolid: De Briviesca: De Toro, & De Sevilla:* scriptum autem in eodem legitur ab Alfonso Sancti in Oppido Alcalá de Guadaira *Conventus Hispanensis die VII. Septembris anno MCCCCXIX:* quæ aliquanto prolixius describi placuit, ad vitandam de hoc *Peregrinæ* opere atque auctore dubitationem, inde enatam quod recentior alius *Gundisalvus* cognomento *Bonifacius*, seu *Bonifacii* Lusitanus, quod nos inferius, affinis argumenti sed longe diverso operi, titulum itidem *Peregrinæ* indiderit; *Seguntinum* autem, quod alter è codicibus Escorialensibus *Gundisalvum Gundisalvidis Peregrinæ* auctorem *Episcopum* vocat, error manifestissimus est; cum nullum *Gundisalvi* nomine inter Seguntinos Præfules toto XIV. sæculo censei videam; *Gundisalvus* autem à Sancta Maria ab anno MCCCCXL. aut circiter ad MCCCCXLVIII. eam Sedem tenuit, ac proinde huc non pertinet. Plura nos infra in *Gundisalvo Bonifacii.*